
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Numero 56 del 15/10/2010

Numero 352 Reg. Generale del 15/10/2010

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO IDRAULICO DELLE VORE “TERRE
NERE” E SALONARA” E DEI CANALI IMMISSARI – MODIFICA
Q.T.E. 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 352 del 15/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  15  del  mese di  OTTOBRE,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  ANGLANO  Antonio,  Responsabile  del   SETTORE  LAVORI
PUBBLICI - Servizio SETTORE LAVORI PUBBLICI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Premesso che:
• con  determinazione R.G. n. 344/07 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di:  Miglioramento  idraulico  delle  vore  “Terre  Nere”  e  “Salonara”  e  dei  canali 
immissari dell’importo complessivo di €.500.000,00, finanziato dalla Regione Puglia  
con le risorse della Delibera CIPE n.35/2005;

• con determinazione  R.G.  n.  259/08,  veniva  approvato  il  verbale  di  gara  mediante 
procedura aperta ed i lavori venivano aggiudicati definitivamente alla ditta  SINCOS 
s.r.l. da  Potenza, con la quale  veniva poi stipulato il contratto d’appalto Rep.n.3622 
del  25.09.08,  per  l’importo  contrattuale  di  €.  229.660,00  (compresi  oneri  della 
sicurezza) al netto del ribasso del 30,164% offerto in sede di gara;

• con determinazione R.G. n.185 del 26/06/2009, ai sensi dell'art.7 del “Disciplinare di 
attuazione regolante i rapporti tra la regione Puglia ed i soggetti attuatori beneficiari 
dei  finanziamenti  concessi”,  veniva  ulteriormente  rideterminato  il  Q.T.E. 
dell’intervento;

Vista e richiamata la determinazione R.G.n.310 del 15.10.09 con la quale veniva approvata 
una perizia di Variante e Suppletiva dei lavori di  Miglioramento idraulico delle vore “Terre 
Nere” e “Salonara” e dei canali immissari, redatto dai DD.LL. ing. Ruggero Serrano e geom. 
Antonio Alemanno, contenuta nell’importo complessivo di €.500.000,00 distinti secondo il 
seguente    QUADRO TECNICO-ECONOMICO di perizia:
A) Lavori a base d'asta €  344.833,73

A1) ribasso del 30,164% - € 104.015,65

A2) Lavori al netto del ribasso pari a 30,164% : € 240.818,08 
B1) Costi per la sicurezza diretti €  11.969,52 

B2) Costi per la sicurezza indiretti €  4.966,13 
TOTALE IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO (A2+B1+B2) € 257.753,73 

C) SOMME DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

C1 - spese tecniche:
C1/1- accertamenti , rilievi planoaltrimetrici, indagini 

catastali, redazione particellari espropri, attività di 
consulenza 

€. 10.950,00 

C1/2- Direzione dei lavori misure e contabilità €. 20.048,32 
C1/3 - Coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione (D.Lgs. 494/96)
€.   4.131,99 

C1/4 - Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 
(d.lgs 494/96)

€.   6.070,00 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 352 del 15/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE



C1/5- Collaudo €.   1.385,59 
C1/6 - Espletamento pratiche di esproprio, tracciamenti, 

frazionamenti, volture ecc. 
€. 15.800,00 

C1/7 - Studi e relazioni geologiche, DDLL geologica €  3.714,10

C1- tot. Spese tecniche (max 18% di A)+B1)+B2          in uno €. 62.100,00 
C2 - indagini geologiche €.    11.000,00

C3 - IVA al 10% su A2)+B1)+B2) €.   25.775,37 

C4 – INARCASSA ed  EPAP 2% su  (C1/2)/2 + C1/3 
+ C1/4+ (C1/5+ C1/6)/2 + C1/7+C2 

€.         870,66

C5- INARCASSA 4% su C1/1+ (C1/2 +C1/5 +C1/6)/2 €.      1.182,68

C6 - IVA al 20% su C1+C2+C4+C5 €.   15.030,67 

C7 – incentivo art 92 D.Lgs. n.163/06 €.     5.777,35 

C8 - acquisizione aree e/o immobili (10%di A+B1+B2)  €.   34.500,00 

C8 - spese pubblicità (contrib. Aut. Vig.LL.PP) €. 150

C9 – Imprevisti (7% di A2+B1 + B2) €. 4.021,94
in uno (da C2 a C9) €.  98.308,67

TOTALE SOMME DISPOSIZIONE € 160.408,67
C10 – Economie di gara €   81.837,60

TOTALE PROGETTO € 500.000,00

Atteso che su detto Q.T.E., a seguito di liquidazioni delle varie somme con separati atti, si 
sono verificate delle economie rispettivamente sulle precitate voci di perizia “C2 - indagini 
geologiche”, “C6 - IVA al 20%..” e “C8 - acquisizione aree e/o immobili”;

Considerato e dato atto che:
• si ritiene opportuno e necessario utilizzare le citate economie per eseguire lavori di 

pulizia  dell’inghiottitoio  carsico  a  mezzo  di  speleologi  (non  rientranti  nei  lavori 
appaltati alla ditta SINCOS s.r.l.) e per la piantumazione di essenze arboree autoctone 
per garantire un maggiore ancoraggio dello strato di terreno vegetale, il tutto al fine di 
migliorare la funzionalità delle vore e di meglio mantenere nel tempo la capacità di 
assorbimento e ricettività delle vore medesime;

• si ritiene pertanto di dover opportunamente modificare il Q.T.E di perizia al fine di 
inserire nelle “Somme a Disposizione dell’Amm.ne” la voce “Lavori da liquidarsi su 
fattura/e”;

Visti il comma 1 lett. c) ed il comma 3, penultimo periodo, dell’art. 132 del D.Lgs.163/06 e 
s.m.i., in applicazione dei quali viene adottato il presente provvedimento; difatti i “Lavori da 
liquidarsi su fattura/e” che si intendono eseguire attengono ad “eventi inerenti la natura e la  
specificità dei beni oggetto dell’intervento, gli stessi non erano prevedibili in fase progettuale 
in quanto solo dopo aver eseguito la pulizia dell’imbocco delle vora è emersa la necessità di 
eseguire lavori di pulizia dell’inghiottitoio carsico a mezzo di personale specializzato, nella 
fattispecie speleologi che con idonee ed adeguate attrezzature si introducano all’interno della 
cavità  medesima  per  asportarne  il  materiale  depositato  all’interno  della  stessa,  e  sono 
finalizzate al miglioramento dell’opera ed alla sua funzionalità; 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 352 del 15/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE



D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di modificare, per le motivazioni riportate in premessa,  il Q.T.E. perizia innanzi 

riportato  con il  seguente Nuovo Q.T.E.: 
A) Lavori a base d'asta €.  344.833,73 

A1) ribasso del 30,164% €.  104.015,65 

A2) Lavori al netto del ribasso pari a 30,164% :  €.  240.818,08 

B1) Costi per la sicurezza diretti €.    11.969,52 

B2) Costi per la sicurezza indiretti €.      4.966,13 
TOTALE   IMPORTO  LAVORI DI CONTRATTO (A2+B1+B2)     €.  257.753,73 

C) SOMME DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

C1 - spese tecniche:
C1/1- accertamenti , rilievi planoaltrimetrici, indagini catastali, redazione
     particellari espropri,  attività di consulenza 

€.  10.950,00 

C1/2- Direzione dei lavori misure e contabilità €. 21.811,35 

C1/3 - Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione (D.Lgs. 81/08) €.   4.131,99 

C1/4 - Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione (d.lgs 81/08) €.   7.476,61 
C1/5-  Collaudo/certificato regolare esecuzione €.      746,16 

C1/6 - Espletamento pratiche di esproprio, tracciamenti, frazion., volture ecc. € 16.961,43 

          C1- tot. Spese tecniche (max18% di €.345.00,00. lavori a base d’appalto)in uno     €.  62.077,54 
C2 - indagini geologiche €. 10.770,00 

C3 - IVA al 10% su A2)+B1)+B2) €.  25.775,37

C4 – INARCASSA 2% su (C1/2)/2 + C1/3 + C1/4+ 
  (C1/5+ C1/6)/2 

€.     627,36 

C5- CASSA Geometri 4% su C1/1+ (C1/2 +C1/5 +C1/6)/2 €.    1.377,91

C6 - IVA AL 20% su C1+C2+C4+C5 €. 14.970,56 

C7 – incentivo art 92 D.Lgs. n.163/06 €.  5.777,35 

C8 - acquisizione aree e/o immobili (10%di A+B1+B2) €. 16.388,43 

C8 - spese pubblicità (contrib. Aut. Vig.LL.PP) €.      150,00 

C9 – lavori da liquidarsi su fattura/e (Iva Compresa) €. 22.494,15 
in uno (da C2 a C9)   €.   98.331,13 

TOTALE SOMME DISPOSIZIONE €.  160.408,67 
C10 – Economie di gara   €.   81.837,60 
TOTALE PROGETTO   €. 500.000,00 

3) di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta oneri aggiuntivi per l’Ente 
in  quanto  l’importo  dei  “Lavori  da  liquidarsi  su  fattura/e”  trova  copertura  nel 
surriportato Q.T.E., che è finanziato dalla Reg.Puglia con le risorse CIPE n.35/2005;

4) di trasmettere la presente alla Regione Puglia per i successivi adempimenti da parte 
del competente Responsabile del Settore.

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 352 del 15/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 352 del 15/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ANGLANO Antonio

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 352 del 15/10/2010 - COMUNE DI VEGLIE


